394ª feira | 19/Abr/2023 - Edição nº 11393

39827/2023

MUNICÍPIO DE TOLEDO – PR
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 008/2023
OBJETO: Edital de Chamamento Público, a seleção de 1 (um) projeto
apresentado por Organização da Sociedade Civil para executar Serviços de
Educação Básica na modalidade creche e pré-escola em um total máximo de
55 (cinquenta e cinco) vagas, tudo dentro dos padrões de atendimento
exigidos pela legislação pertinente e de acordo com a capacidade de
atendimento indicada nas propostas. DATA DE ABERTURA: 08h30min do
dia 23 DE MAIO DE 2023. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 85.450,20
(oitenta e cinco mil, quatrocentos e cinquenta reais e vinte centavos).

TERMO DE ANULAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2023
CONSIDERANDO que o processo licitatório nº 009/2023 na modalidade
Tomada de Preços foi publicado em 31 de março com data de abertura para o
dia 19 de abril de 2023; CONSIDERANDO a informação trazida pela
Secretaria do Planejamento, Habitação e Urbanismo, responsável pela
elaboração do processo, informando a existência de vícios insanáveis,
inviabilizando a formulação das propostas; CONSIDERANDO que a presente
decisão antecede a abertura e adjudicação do certame, o que, por sua vez, afasta
o contraditório; DECIDO ANULAR O CERTAME LICITATÓRIO NA
MODALIDADE DE TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2023, cujo objeto é:
Execução global (material e mão de obra) dos serviços de conclusão da
construção do Centro Comunitário Jd. da Mata, localizado na Rua Capitão
Leônidas Marques, Lote Nº 192, Quadra Nº 109, Loteamento Jardim da Mata,
Toledo/PR, nos termos do art. 49 da Lei 8.666/93 e em razão do poder dever de
autotutela, consagrado na Súmula nº 473 do Supremo Tribunal Federal que
prevê que a administração pode anular seus próprios atos, quando eivados de
vícios que os tornam ilegais, porque deles não se originam direitos. Dê-se
ciência aos interessados para todos os efeitos legais. Município de Toledo/PR,
em 18 de abril de 2023. ANDRIWS TODESCHINI PRESTES –
SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO.

- O(s) edital(is) encontra(m)-se à disposição no site: www.toledo.pr.gov.br -
link Licitações. Demais informações: Depto. Licitações e Contratos do
Município de Toledo, Rua Raimundo Leonardi, 1586, Centro, Toledo/PR, de
segunda a sexta-feira, Fone: (45) 3196-2152, e-mail:
licitacao@toledo.pr.gov.br

Ubiratã

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 6049/2023

CONCORRÊNCIA Nº 03/2023
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto processo licitatório
na modalidade Concorrência, do tipo Menor Preço Global, visando a Contratação
de empresa especializada na área de planejamento urbano para revisão do Plano
Diretor Municipal. Data da realização: 22 de maio de 2023, às 08h30min. Local
de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal Prefeito
Alberoni Bittencourt. O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.
ubirata.pr.gov.br, na aba Processos Licitatórios. Ubiratã, Paraná, 18 de abril de 2023.

39756/2023

Uraí

ABERTURA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 05/2023
TORNA PÚBLICO

Que realizará dispensa para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE PEDRAS POLIÉDRICAS DE NATUREZA BASÁLTICA DA
ESTRADA RURAL SEÇÃO HORIZONTE – CONVÊNIO NÚMERO 222/2022,
respeitando todos os componentes e requisitos constantes no presente
Edital.

Fica fixado o valor total máximo de R$ 1.586.492,12 reais (um milhão
quinhentos e oitenta e seis mil quatrocentos e noventa e dois reais e
doze centavos).
Os Envelopes nº 01-DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO e nº 02-
PROPOSTA DE PREÇOS deverão ser protocolados na Prefeitura do
Município de URAÍ – Setor de Licitações, na Av. Rio de Janeiro, 496, até
às 08:30 (oito horas) do dia 28/04/2023.
PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: VINTE E QUATRO MESES,
conforme cronograma, sendo contados da assinatura da  respectiva
ordem de serviço.
REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF)

Uraí, Estado do Paraná, 19 de abril de 2023.

____________________________
Comissão de Licitação – Portaria 241/2022

39227/2023

Entidades Municipais

Autarquia Municipal de Saúde de
Apucarana

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO – Nº 15/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada em fornecimento, instalação,
montagem e desmontagem, de divisórias naval e instalação de forro de isopor
para serem utilizadas na Autarquia Municipal de Saúde de Apucarana.
VALOR MÁXIMO: R$ 72.737,93 (cento setenta e seis mil cem reais). DATA
DE REALIZAÇÃO: 05/05/2023 às 15h00min, na plataforma eletrônica www.
comprasgovernamentais.gov.br.
O EDITAL pode ser obtido no Diário Oficial do Município: www.apucarana.pr.gov.
br – Diário Oficial – Licitação AMS ou no Portal da Transparência – Licitações
– Autarquia Municipal de Saúde, a partir do dia 20/04/2023. Esclarecimentos:

Consórcio Metropolitano de Saúde
do Paraná - Curitiba

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2023

O Ilmo. Senhor Presidente do Consórcio Metropolitano de Saúde do Paraná, no
uso de suas atribuições, que lhe são conferidas pela Lei 8.666/93, a vista do
parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, bem como Parecer
Jurídico nº 78/2023, resolve HOMOLOGAR o processo licitatório na
modalidade Pregão Eletrônico nº 06/2023 que tem por objeto: REGISTRO
DE PREÇOS para futura e eventual aquisição de equipamentos coletores
(colostomia e urostomia) e adjuvantes de proteção e segurança para atender aos
pacientes dos municípios consorciados, assistidos pelo Programa de Bolsas de
Ostomias, através do Sistema de Registro de Preços, pelo período de 12 (doze)
meses, de acordo com as quantidades e especificações contidas neste Termo de
Referência, anexo I do Edital. EMPRESAS ADJUDICADAS: LOTES 01,
02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 20, 21, 25, 26, 27, 28 E 29 a empresa
AABA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS EIRELI, inscrita
no CNPJ sob nº 80.392.566/0001-45, com o valor total de R$ 407.507,50
(quatrocentos e sete mil quinhentos e sete reais e cinquenta centavos); LOTES
12, 13, 14, 15, 16, 17, 18 e 19 foi arrematante a empresa LONDRICIR
COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR, inscrita no CNPJ sob nº
00.339.246/0001-92, com o valor total de 248.780,00 (duzentos e quarenta e
oito mil setecentos e oitenta reais); LOTE 22, 23 e 24   foram arrematados pela
empresa SANTÉ IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, inscrita no
CNPJ sob nº 09.003.454/0001-90, com o valor total de R$ 76.836,40 (setenta e
seis mil oitocentos e trinta e seis reais e quarenta centavos).

Curitiba, 17 de Abril de 2023.
GERSON COLODEL

PRESIDENTE DO COMESP

 39534/2023

Fundação Araucária

EXTRATO DE CONVÊNIO PD&I – FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA
Instrume

nto Instituição Valor Objeto Data
assinatura Vigência

CV
106/2023
PDI

UNILA R$ 118.000,
00

Projeto
NIT202222
1000011 –
Chamada de
Projetos n.º
17/2022

17/04/2023

Vigência
de 27
meses a
partir da
data de
assinatura

CV
122/2023
PDI

UEPG R$ 50.000,0
0

Projeto
JDT202227
1000019 –
Chamada de
Projetos n.º
19/2022

17/04/2023

Vigência
de 27
meses a
partir da
data de
assinatura

CV
125/2023
PDI

UEPG R$ 133.750,
00

Projeto
INT202228
1000007 –
Chamada de
Projetos n.º
22/2022

17/04/2023

Vigência
de 15
meses a
partir da
data de
assinatura

CV
129/2023
PDI

UEL R$ 209.895,
83

Projeto
INT202228
1000005 –
Chamada de
Projetos n.º
22/2022

17/04/2023

Vigência
de 15
meses a
partir da
data de
assinatura

Ramiro Wahrhaftig Gerson Koch
Presidente Diretor de Administração e Finanças

39239/2023

Fundação Municipal de Saúde de
Ponta Grossa

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA - PR
Aviso de Licitação

A Fundação Municipal de Saúde de Ponta Grossa - PR realizará no dia 04 de maio
de 2023 ás 09h00m, através da Bolsa de Licitações e Leilões (www.bllcompras),
pregão na forma eletrônica nº11/2023, para Contratação de pessoa jurídica para
locação, instalação e monitorização de serviços de alarme e monitoramento
eletrônico de segurança e acionamento tático, visando atender às edificações
públicas e demais que fazem parte dos serviços da Fundação Municipal de Saúde.
Valor Máximo: R$ 442.521,00 (Quatrocentos e quarenta e dois mil, quinhentos e
vinte e um reais). Mais informações poderão ser obtidas no horário das 09 horas
às 17 horas na sede da prefeitura ou pelo telefone (42) 3220-1015 (ramal 1240) ou
ainda através do link http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia/.

Ponta Grossa, 17/04//2023
Juliane Dorosxi Stefanczak

Presidente da Fundação Municipal de Saúde

39245/2023

licitacao.ams@apucarana.pr.gov.br.
Município de Apucarana, 18 de abril de 2023.

39376/2023

91
14

Inserido ao protocolo 20.339.664-3 por: Vanessa Costa Bruzetti em: 24/04/2023 11:01. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 45afc9f1c56a5b235ed320b9be0555d9.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 26/04/2023

PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 8/2023 - DICONI (10.01.05.26.01.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 26/04/2023 10:12 )
LEANDRO JOSE SCHERER

CHEFE DE DIVISAO - TITULAR

DICONI (10.01.05.26.01.04)

Matrícula: ###396#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 8 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 26/04/2023

99dd0ec468

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf